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Wielordzeniowy przekładnik wielkoprądowy niskiego napięcia
dla pieców łukowych

Dla pomiaru prąciu w piecach łukowych po stro¬
nie niskiego napięcia stosuje się przekładniki prą¬
dowe szynowe o dużej liczbie amperozwojów.

W miarę wzrostu pojemności pieców liczba am¬
perozwojów przekładników prądowych rośnie osią¬
gając np. dla pieców łukowych 100 ton wartości
rzędu 50.000 amperozwojów.

Wzrost amperozwojów przekładników prądowych
poważnie zwiększa niebezpieczeństwo powstawania
bardzo silnych przepięć w obwodzie wtórnym tych
przekładników w czasie otwarcia obwodu wtórne¬
go, jak również przy gwałtownych zmianach prą¬
dowych w obwodzie pierwotnym, co szczególnie
znamionuje pracę stalowniczych pieców łukowych.

Najgroźniejsze przepięcia powstają przy otwarciu
obwodu wtórnego. Powstające przepięcia są nie¬
jednokrotnie powodem całkowitego zniszczenia
przekładników prądowych.

20

Wielordzeniowy przekładnik wielkoprądowy nis¬
kiego napięcia dla pieców łukowych według pa¬
tentu ogranicza występujące przepięcia przy gwał¬
townych zmianach wartości prądu pierwotnego
lub przy otwarciu obwodu wtórnego do wartości 25
uzasadnionych pod względem technicznym i eko¬
nomicznym.

W założeniu sinusoidalnego przebiegu prądu
pierwotnego oraz przy pominięciu zjawisk histerezy
i prądów wirowych w rdzeniu wartość maksymal- 30

nego napięcia powstającego przy otwarciu obwodu
wtórnego można obliczyć ze wzoru:

10

15

/oUmax=\ 2 (A*[L.Z2'I

gdzie:
oj — pulsacja prądu
u — przenikalność magnetyczna dyna¬

miczna rdzenia

S — przekrój czynny rdzenia
L — średnia długość obwodu magnetycz¬

nego przekładnika
z — liczba zwojów uzwojenia wtórnego
I — wartość skuteczna prądu wtórnego

Z analizy powyższego wzoru wynika, że prze¬
pięcia dla danej konstrukcji przekładnika są
wprost proporcjonalne do liczby zwojów z. Na-
przykład dla przekładnika prądowego piecowego
o przekładni 25000/5 A posiadającego z = 5000
zwojów przy otwarciu obwodu wtórnego podczas
pracy pieca łukowego przepięcia osiągają wartości
rzędu setek kilowoltów.

Przy takich przepięciach następuje zniszczenie
przekładnika naskutek przebicia izolacji i zwarć
międzyzwojowych.

Zasada wielordzeniowego przekładnika wielko-
prądowego niskiego napięcia dla pieców łukowych
według patentu polega na zastosowaniu kilku rdze¬
ni, co umożliwia zmniejszenie amperozwojów
ostatniego uzwojenia pomiarowego.
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Schemat układu podano na rysunku.
Pakiet szyn toru wielkoprądowego pieca łukowe¬

go 1 stanowi uzwojenie pierwotne przekładnika
i umieszczony jest w oknie pierwszego rdzenia 2
przekładnika. Montaż pierwszego rdzenia wraz
z uzwojeniami pośrednimi na torze wielkoprądo-
wym pieca łukowego jest najwygodniejszy w roz¬
wiązaniu posiadającym górne jarzmo rdzenia odej¬
mowane i łączone z kolumnami rdzenia na styk
z zachowaniem odpowiedniej szczeliny. Uzwojenie
pośrednie 3 nawinięte jest na kolumnach pierwsze¬
go rdzenia 2 i rdzeniu 5. Uzwojenie 6 stanowi uzwo¬
jenie wtórne wielordzeniowego przekładnika wielko¬
prądowego lub w przypadku przekładników o bar¬
dzo dużych amperozwojach stanowi uzwojenie po¬
średnie kolejnego stopnia. Uzwojenie pośrednie
dwurdzeniowego przekładnika wielkoprądowego
o przekładni naprzykład 25000/5 A wykonuje się
z kształtowników miedzianych 3, 4, 7 łączonych
przez spawanie.

Otwarcie uzwojenia wtórnego 6 przy dwukrot¬
nym przetężeniu równym 50 kA spowoduje powsta¬
nie przepięcia o wartości rzędu 1,5 kV.

Jak z powyższego wynika zastosowanie wielo¬
rdzeniowego wielkoprądowego przekładnika niskie¬

go napięcia dla pieców łukowych zmniejsza war¬
tości przepięć kilkaset razy w stosunku do prze¬
pięć powstających w znanych dotychczas konstruk¬
cjach. Dobierając odpowiednio przekładnie i wy-

5 miary rdzeni przekładnika łatwo otrzymuje się
rozwiązanie znamienne małymi wartościami prze¬
pięć.

Zastrzeżenie patentowe

Wielordzeniowy przekładnik wielkoprądowy niskie¬
go napięcia dla pieców łukowych, którego uzwoje¬
nie pierwotne stanowią szyny toru wielkoprądowe¬
go, znamienny tym, że posiada dwa lub więcej
rdzeni (2, 5) z nawiniętymi na nich uzwojeniami
pośrednimi (3, 4) połączonymi na stałe w sposób
trwały przewodami (7) i że na rdzeniu ostatnim (5),
który jest umieszczony w dowolnym miejscu, zdała
od pozostałych rdzeni (2) nawinięte jest wtórne
uzwojenie pomiarowe (6), którego amperozwoje nie
przekraczają 10000, co ogranicza przepięcia w ob¬
wodzie wtórnym (6) przekładnika.
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